ПРОТОКОЛ
заседания Совета по вопросам развития инвестиционной деятельности в

городе Нижневартовске

16 июля 2020 года №19

г. Нижневартовск

Председатель глава города,
Тихонов Василий Владимирович

Участники Совета
(приложение 1) 16 человек

Формат проведения очный в режиме видеоконференцсвязи

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О результатах рейтинга города Нижневартовска по обеспечению
благоприятного инвестиционного климата и содействию развития конкуренции
по итогам 2019 года.

2. МФЦ для бизнеса: услуги, необходимые для начала осуществления и
развития предпринимательской деятельности.

3. Об эффективности предоставления мер муниципальной поддержки для
субъектов предпринимательской деятельности за 2019 год. Прогноз на 2020
год.

1. ВЫСТУПИЛИ по вопросу 1:
Ситников Виктор Петрович, заместитель главы города, директор

департамента строительства администрации города.

РЕШИЛИ по вопросу 1:
1.1. Принять к сведению информацию результатах рейтинга города

Нижневартовска по обеспечению благоприятного инвестиционного климата и
содействию развития конкуренции по итогам 2019 года, согласно приложению

2. ВЫСТУПИЛИ по вопросу 2:
Прилепин Александр Сергеевич, директор МКУ "Нижневартовский

МФЦ".

РЕШИЛИ по вопросу 2:
2.1. Принять к сведению информацию об МФЦ для бизнеса, согласно

приложению 3.

2 .

3. ВЫСТУПИЛИ по вопросу 3:
Багишева Ильяна Алимагамедовна, исполняющий обязанности

заместителя главы города по экономике и финансам
Котов Дмитрий Анатольевич, исполняющий обязанности директора

департамента образования администрации города
Коротаев Максим Александрович, заместитель главы города, директор

департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города
Ситников Виктор Петрович, заместитель главы города, директор

департамента строительства администрации города
Шилова Татьяна Александровна, заместитель главы города, директор

департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов
администрации города.

РЕШИЛИ по вопросу 3:
3.1. Принять к сведению информацию докладчиков, согласно

приложению 4.
3.2. Департаменту экономического развития администрации города

(И.А. Багишевой) на очередном заседании Совета по вопросам развития
инвестиционной деятельности в городе Нижневартовске доложить о
результатах мониторинга опроса субъектов малого и среднего
предпринимательства об удовлетворенности качеством предоставления услуг в
"МФЦ для бизнеса".

Председатель Совета по вопросам
развития инвестиционной деятельност
в городе Нижневартовске В.В. Тихонов

Секретарь
Совета по вопросам
развития инвестиционной деятельности
в городе Нижневартовске Н.А. Попович

Приложение 1 к протоколу
Совета по вопросам развития инвестиционной деятельности

в городе Нижневартовске от 16.07.2020 №19

СОСТАВ: УЧАСТНИКОВ

Члены Совета

Тихонов Василий
Владимирович

Попович Наталья
Александровна

Багишева Ильяна
Алим агамедовна

глава города, председатель Совета

заместитель директора департамента,
начальник управления инвестиций
департамента строительства администрации
города, секретарь Совета

исполняющий обязанности заместителя
главы города по экономике и финансам

Давыдов - заместитель директора
Дмитрий Сергеевич ООО "МонтажЭлектроСтрой"

Коротаев Максим - заместитель главы города, директор
Александрович департамента жилищно-коммунального

хозяйства администрации города

Крутовцов Александр - начальник юридического управления
Алексеевич администрации города

Лисин Анатолий - президент Союза "Нижневартовская
Владимирович Торгово-промышленная палата"

Литвинова Ирина - генеральный директор
Евгеньевна ООО "СтройТехСнаб"

Лукаш Николай - заместитель главы города
Владимирович

Морозова Наталья - управляющий делами администрации города
Владимировна
Котова Оксана - исполняющий обязанности заместителя
Владимировна главы города, директора департамента

Ситников Виктор
Петрович

Синяков Василий
Дмитриевич

Шилова Татьяна
Александровна

Котов Дмитрий
Анатольевич

общественных коммуникаций
администрации города

заместитель главы города, директор
департамента строительства администрации
города

- региональный директор ПАО Сбербанк,
г. Нижневартовск

заместитель главы города, директор
департамента муниципальной собственности
и земельных ресурсов администрации города

Приглашенные:

исполняющий обязанности директора
департамента образования администрации
города

Прилепин Александр
Сергеевич

директор МКУ "Нижневартовский МФЦ"

Приложение 2 к протоколу

заседания Совета по вопросам развития
 инвестиционной деятельности в городе Нижневартовске

О результатах рейтинга города Нижневартовска по обеспечению
благоприятного инвестиционного климата и содействию развития

конкуренции по итогам 2019 года

По итогам рейтинга за 2019 год Нижневартовск улучшил свою позицию на 3
пункта относительно прошлого года, и занял 4 место.  Рейтинг проводился по 30

показателям, и по 11 из них мы показали положительную динамику.
  Основные показатели рейтинга:

 1) «Привлечение инвестиций в соответствии с соглашениями
муниципально-частного партнерства, концессионными соглашениями,

энергосервисными контрактами, контрактами жизненного цикла,
инвестиционными соглашениями, специальными инвестиционными

контрактами и т.д.».
 Нижневартовск – на первом месте по данному показателю: действует 51

соглашение (концессионные соглашения, энергосервисные контракты, контракты
жизненного цикла). Объем частных инвестиций в соответствии с указанными
соглашениями составил 6,2 млрд. рублей.

 2) «Доля мер муниципальной поддержки, предоставленных в
электронном виде» в общем количестве заявок на предоставление мер

муниципальной поддержки составила 84,3 % (для сравнения в 2018 году - 13,4 %).
3) По показателям «Фактическое время получения градостроительного

плана земельного участка», «Время получения разрешений на строительство»
Нижневартовск набрал максимальное количество баллов (5). Время выдачи

градостроительного плана земельного участка составило 5,5 дней, время получения
разрешения на строительство – 4 дня. Данные показатели одни из лучших в округе.

4) По показателю «Уровень развития инвестиционной деятельности в
несырьевых секторах экономики» наш город второй год подряд набирает

максимальный балл (5). В Нижневартовске за счет частных инвестиций реализуется
273 инвестиционных проекта, не связанных с добычей углеводородов (за счет
реализации инвестиционных проектов будет создано 1865 рабочих мест).

Рост значений по всем вышеперечисленным показателям говорит об
общем улучшении инвестиционного климата в городе, снижении

административных барьеров и росте взаимодействия бизнеса и власти,  а также
о том, что бизнес-сообщества города продолжают вести активную

инвестиционную деятельность и не боятся вкладывать свои средства в
развитие бизнеса.

В целях улучшения показателей рейтинга города Нижневартовска
планируется в ближайшее время актуализировать план мероприятий

(«дорожную карту») по обеспечению благоприятного инвестиционного
климата в городе Нижневартовске. Во все структуры, участвующие в

формировании итогов рейтинга, направлены письма с запросом предложений

2

по актуализации плана мероприятий, чтобы по итогам текущего города еще
улучшить позицию города Нижневартовска.

Приложение 3 к протоколу

заседания Совета по вопросам развития
 инвестиционной деятельности в городе Нижневартовске

МФЦ для бизнеса: услуги, необходимые для начала осуществления и

развития предпринимательской деятельности

02.10.2017 в соответствии с распоряжением Правительства Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры от 01.12.2012 №718-рп «О плане

мероприятий («дорожной карте») по организации предоставления
государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» в Ханты -

Мансийского автономном округе – Югре на 2012-2018 годы» Нижневартовский
МФЦ первым в автономном округе открыл бизнес-офис «МФЦ для бизнеса»  на

8 окон обслуживания.
На этапе создания МФЦ для бизнеса  был проведен анализ актуальных и

востребованных услуг для представителей бизнеса. С учетом проведенного
анализа по перечню услуг определен перечень «бизнес-ситуаций»

(Зарегистрировать бизнес, Развитие бизнеса, Закрытие бизнеса).
Для организации комплексного предоставления услуг представителям

бизнес-сообщества были заключены соглашения с органами власти,

региональной сетью некоммерческих организаций, федеральной корпорацией
развития МСП.

При обращении в рамках бизнес-ситуации «Зарегистрировать бизнес»
разработана форма единого заявления, позволяющая определить потребность

заявителя с учетом всего спектра услуг, которые в настоящее время
предоставляются в МФЦ для бизнеса.

Бизнес-ситуация «Зарегистрировать бизнес» включает в себя следующие
услуги:

- регистрация юридических лиц, ИП, крестьянско-фермерских хозяйств;
- информирование налогоплательщиков о действующих налогах и сборах;

- открытие расчетного счета в кредитной организации;
- получение квалифицированной электронной подписи;
- информация о формах и условиях финансовой поддержки малого и

среднего предпринимательства;
- подбор информации о недвижимом имуществе, включенном в перечни

государственного и муниципального имущества;
- предоставление доступа к информационно-правовой системе;

- услуги ресурсоснабжающих организаций;
- предоставление юридического, бухгалтерского и кадрового

сопровождения;
- лицензирование отдельных видов деятельности.

За первое полугодие 2020 года юридическим лица  и индивидуальным

предпринимателям оказано 18616 государственных и муниципальных услуг и
5590 консультаций.

Также оказало 5436 платных услуг, на общую сумму более 985 тыс.руб.,

из которых наиболее востребованы: изготовление усиленных
квалифицированных электронных подписей, на основании заключенных

агентских договоров, предоставление услуг кредитных организаций (открытие
расчетных счетов), платный выездной прием, услуги ресурсоснабжающих
организаций, услуги кадастрового инженера, а также составление договоров

купли-продажи недвижимого имущества.
В настоящее время в МФЦ для бизнеса оказывается 110 государственных

и муниципальных услуг для юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей, а также для лиц планирующих начать осуществлять

предпринимательскую деятельность, также в настоящее время МФЦ оказывает
24 вида дополнительных услуг в рамках заключенных агентских соглашений.

Офис зонирован на:
- зону помощи;

- зону приема;
- зону ожидания и зону информирования.

Организована зона для работы с документами, которая в свою очередь
оборудована моноблоком, позволяющим заявителям осуществлять

самостоятельный выход на портал Госуслуг, сайт налоговой и Бизнес -
навигатор.

С учетом пожеланий представителей бизнеса была оборудована «комната

переговоров с почасовой оплатой её использования, позволяющая начинающим
и действующим предпринимателям сократить финансовые издержки, например

на постоянную аренду офиса.
Бизнес-офис оборудован системой управления электронной очередью.

В целях реализации приказа Министерства экономического развития
Российской Федерации от 14.03.2019 №125 «Об утверждении требований к

реализации мероприятий, осуществляемых субъектами Российской Федерации,
бюджетами которых предоставляются  субсидии на государственную

поддержку малого и среднего предпринимательства Российской Федерации в
целях достижения целей, показателей и результатов федеральных проектов,

входящих в состав национального проекта «Малое и среднее
предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской
инициативы» и требований к организации, образующим инфраструктуру

поддержки субъектов малого  и среднего предпринимательства» на территории
города Нижневартовска по ул.Пермская, д.10, создан Центр оказания услуг

«Мой бизнес».
В центре оказания услуг «Мой бизнес» юридические лица и

индивидуальные предприниматели, а также лица которые планируют начать
осуществлять предпринимательскую деятельность могут получить полный

спектр государственных и муниципальных услуг, а также дополнительных
услуг в рамках заключенных агентских соглашений.

Приложение 4 к протоколу
заседания Совета по вопросам развития

                                        инвестиционной деятельности в городе Нижневартовске

Об эффективности предоставления мер муниципальной поддержки для

субъектов предпринимательской деятельности за 2019 год.
Прогноз на 2020 год

1) Департаментом экономического развития администрации

города в 2019 году заключено 102 соглашения на предоставление поддержки (в
том числе 85 соглашений в рамках муниципальной программы «Развитие малого

и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2018-
2025 годы и на период до 2030 года» и 17 соглашений в рамках муниципальной

программы «Развитие агропромышленного комплекса на территории города
Нижневартовска на 2018 - 2025 годы и на период до 2030 года»).

В 2020 году на 14.07.2020 заключено 7 соглашений в рамках программы
развития АПК. Всего планируется заключить не менее 125 соглашений, из

которых 9 по программе развития АПК и 116 в рамках программы развития
МСП, с учетом денежных средств направленных на предоставление неотложных
мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства,

осуществляющим деятельность в отраслях, пострадавших от распространения
новой коронавирусной инфекции.

В 2019 году объем бюджетных средств (всех уровней), направленных на

оказание мер муниципальной поддержки составил 189 519 176,14 рублей. В
рамках муниципальной программы развития АПК размер оказанной поддержки

составил 173 791 900,00 рублей, в рамках муниципальной программы развития
МСП - 15 727 276,14 рублей.

В 2020 году планируемый объем предоставленной поддержки составляет
141 793 304,00 рублей, из которых на реализацию основных мероприятий в

рамках программы развития АПК планируется предоставить поддержку в
размере 126 229 500,00 рублей, в рамках программы развития МСП ожидаемое
исполнение составляет 15 563 804,00 рублей.

Снижения объема предоставляемой поддержки по программе развития
АПК связано с изменениями условий поддержки государственной программы

развития АПК (снижение ставки на произведенное и реализованное мясо свиней,
зеленые культуры и прекращение поддержки вылова рыбы) прекращено

оказание поддержки ряду сельскохозяйственных товаропроизводителей (КФХ
Филькина Н,В., ООО «Обьрыба», ИП Дыбань И.Л., ООО «Лаукар»).

Дополнительно направлена заявка в округ на получение субсидии в целях
софинансирования расходных обязательств, связанных с предоставлением

неотложных мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства,
осуществляющим деятельность в отраслях, пострадавших от распространения

новой коронавирусной инфекции –  3 000 000,00 рублей. Доля софинансирования
из городского бюджета составит 529 410,00 рублей.